SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE MEST EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 25 DE MARÇO DE 2025

ATA 02/2025
Reunião do Colegiado

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se de maneira remota, o
Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Paula Henning, com as presenças dos
professores, Profa, Dra. Liliane Antiqueira, Prof. Dr. Leonardo Dorneles e Profa. Dra. Amanda
Motta Castro, bem como da representante discente Lindsey Machado de Oliveira. Ausência
justificada dos membros Profa. Dra. Angela Bersch e Prof. Dr. Gustavo Freitas, ambos em gozo
de férias. 1) Aprovação da Ata 01/2025: a ata foi aprovada. 2) Aproveitamento de crédito:
aprovado o aproveitamento de Cecília Gazaniga da Fontoura, aprovado (3) três créditos por
disciplina cursada na qualidade de “Aluno Especial” no PPGEdu. 3) Concessão de créditos por
publicação: aprovada concessão de um crédito por publicação à discente Rayane Gomes Castro,
nos termos do art. 36, §6º do Regimento. 4) Aprovação em exame de Proficiência: foram
aprovados os exames de proficiência dos seguintes alunos: a) Ana Carla Soares da Silva, nota 8,5
em espanhol (UFSC); e b) Felipe de Oliveira Motta (ad referendum), nota 9 em inglês (Centro
Universitário Gurgacz)  5) Encaminhamento de Qualificação: foram referendadas as aprovações
dos seguintes encaminhamentos de qualificação a) Maria Helena dos Santos, orientanda da Profa.
Amanda Motta Castro, ocorrida no dia 13/02/2025 às 14 horas, com banca formada pelos
seguintes membros: Profa. Dra. Amanda Motta Castro (orientadora), Profa. Dra. Cassiane de
Freitas Paixão (PPGEDU), Prof. Dr. Fernando Selmar Rocha Fidalgo (PPGEdu) e Profa. Dra.
Elaine Ferreira do Nascimento (FIOCruz Piaui/UFPI); b) Claudete Milczarek, orientanda da
professora Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, que acontecerá no dia 27/03/2025, às
18h com banca formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves
(orientadora), Profa. Dra. Simone Barreto Anadon (Coorientadora - UFPel), Profa. Dra. Janaína
Soares Martins Lapuente (PPGEdu) e Profa. Dra. Simone Gonçalves da Silva Garcia (UFPel); c)
Denner Rodrigues Goulart, orientando da Profa. Dra. Vania Alves Martins Chaigar, que acontecerá
no dia 01/04/2024, às 09h, com banca formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Vania Alves
Martins Chaigar (orientadora), Profa. Dra. Ana Cristina Coll Delgado (PPGEdu), Profa. Dra.
Maristani Polidori Zamperetti (UFPel); e d) Diego David Souza Gonçalves, orientando do Prof. Dr.
Billy Graeff Bastos, que acontecerá no dia 28/03/2025, com banca formada pelos seguintes
membros: Prof. Dr. Billy Graeff Bastos (orientador). Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas (PPGEdu),
Prof. Dr. Tegwen Gadais (Universitè du Québec à Montreal - UQAM/Canadá). 6) Prorrogação de
Qualificação: aprovada a prorrogação de qualificação de Andriele dos Santos Marinho. O
colegiado lembra que a aluna já solicitou 4 meses de prorrogação para sua qualificação, na ata
07/2024. Da mesma forma, o colegiado determina que seja atendido integralmente o art. 44, §3º,
do Regimento, no que tange ao relato do que já foi produzido e a indicação de uma data para a

Ata de Reunião 0378319         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 1

qualificação. 7) Encaminhamento de defesa: foram referendadas as aprovações de defesa dos
seguintes alunos: a) Felipe de Oliveira Motta, orientando do Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara
Hecktheuer, ocorrida no dia 10/02/2025, às 10h, com banca formada pelos seguintes membros:
Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer (orientador), Prof. Dr. Billy Graeff Bastos (PPGEdu) e
Profa. Dra. Roseli Belmonte Machado (UFRGS); b) Alexsander Lavoura de Mattos, orientando da
Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, que acontecerá no dia 31/03/2025, às 14h, com banca
formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Vania Alves Martins Chaigar (orientadora), Profa
Dra. Joice Araujo Esperança (PPGEdu), Profa. Dra. Maristani Polidori Zamperetti (UFPel) e Profa.
Dra. Rita Patta Rache (FURG); e foi aprovado encaminhamento de defesa de Izabel Perdoni
Soares, orientanda da Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira, que acontecerá no dia 03/04/2025,
às 19h, com banca formada pelos seguintes membros: Profa. Dra. Gabriela Medeiros Nogueira
(orientadora), Profa. Dra. Carmen Regina Gonçalves Ferreira (coorientadora), Profa. Dra. Janaína
Soares Martins Lapuente (PPGEdu) e Profa. Dra. Elvira Cristina Martins Tassoni (PUC -
Campinas). 8) Prorrogação de Defesa: aprovado o pedido de prorrogação de defesa da
dissertação da discente Juliana Silveira Oliveira, orientanda do Prof. Dr. Billy Graeff Bastos, pelo
prazo de 6 (seis) meses. O colegiado alerta, ainda, que a defesa deve acontecer
impreterivelmente até o mês de novembro/2025, considerando as licenças e prorrogações já
concedidas. 8) Relatório Semestral de Bolsista: foram aprovados os relatórios de bolsista dos
seguintes discentes: a) Fernanda Alves Rocha, referente ao semestre 02/2024; e b) Cristiane
Mortágua de Oliveira, referente ao semestre 02/2024. 9) Relatório de Estágio Docência: foram
aprovados os relatórios de estágio docência dos seguintes discentes: a) Marília Zuchoski Neves,
realizado na disciplina “Fundamentos Metodológicos da Pesquisa em Educação”, no curso de
Pedagogia Noturno; b) Rayane Gomes Castro, realizado na disciplina “Elementos Sociológicos da
Educação”, no curso de Geografia - Licenciatura; c) Paola Nunes dos Santos, realizado na
disciplina “Educação Inclusiva”, no curso de Educação Física; d) Adrielly Lemos Correa, realizado
na disciplina “Cotidiano da Educação Infantil”, no curso de Pedagogia; e) Giovana Becker França,
realizado na disciplina “Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil II”, no curso de
Pedagogia Diurno; f) Fernanda Alves Rocha, realizado na disciplina “Didática”, no curso de Física
- Licenciatura; g) Diego David Souza Gonçalves, realizado na disciplina “Sociologia do Esporte”,
no curso de Educação Física; g) Larissa Freitas de Moraes, realizado na disciplina “Introdução à
Sociologia”, no curso de Enfermagem; e h) Rafael Lachnit da Silva, realizado na disciplina de
Estágio Supervisionado em História I, no curso de História - Licenciatura. 10) Pedido de Pós-
doutorado: foi aprovado o pedido de pós-doutorado do pesquisador Prof. Dr. Elvis Patrik Katz,
com supervisão da Profa. Dra. Paula Corrêa Henning, no projeto intitulado “Ensino de Ciências e
documentos curriculares estatais: a união entre escola-Estado na trama neoliberal”, realizado junto
ao PPGEdu, vinculado ao Instituto de Educação, no período de março/2025 a fevereiro/2026. 11)
Pedido de Coorientação: preliminarmente, considerando o Regimento do PPGEdu, a Norma
Complementar 1/2023 e o Edital 1/2023 (último edital de credenciamento de professores do
PPGEDU) exige-se para coorientação no Programa: apresentação de currículo lattes; projeto de
pesquisa alinhado à área de concentração do programa e a uma de suas linhas de pesquisa e
cópia do cadastro do Grupo de Pesquisa que coordena ou que participa, registrado no CNPq e
certificado pela Instituição. É exigido ainda a produção científica regular considerando os 5 últimos
anos, apresentando, no mínimo, 300 pontos (ver detalhes no Art. 3 do referido Edital). Nesses
termos, foram analisados os seguintes pedidos para coorientação: a) Claudete Milczarek,
orientanda da Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, indica como coorientadora a Profa.
Dra. Simone Barreto Anadon. Não é possível aprovar a coorientação, pois não foi apresentado
Projeto de Pesquisa e nem cópia do cadastro de Grupo de Pesquisa registrado no CNPq
comprovando a coordenação ou participação da professora Simone. A produção científica da

Ata de Reunião 0378319         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 2

coorientadora indicada é de 125 pontos nos últimos cinco anos, não cumprindo o mínimo exigido
conforme o estabelecido pelas normas do PPGEdu; b) Marcia Casilde Reis Domingues,
orientanda da Profa. Dra. Caroline Braga Michel, indica como coorientadora a Profa. Dra.
Alessandra Amaral da Silveira. Não é possível aprovar a coorientação, pois não foi apresentado
Projeto de Pesquisa e nem cópia do cadastro de Grupo de Pesquisa registrado no CNPq
comprovando a coordenação ou participação da professora Alessandra. A produção científica da
coorientadora indicada é de 295 pontos nos últimos cinco anos, não cumprindo o mínimo exigido
conforme o estabelecido pelas normas do PPGEdu; c) Mariana Alves Gonçalves, orientanda da
Profa. Dra. Caroline Braga Michel, indica como coorientadora a Profa. Dra. Alessandra Amaral da
Silveira. Não é possível aprovar a coorientação, pois não foi apresentado Projeto de Pesquisa e
nem cópia do cadastro de Grupo de Pesquisa registrado no CNPq comprovando a coordenação
ou participação da professora Alessandra. A produção científica da coorientadora indicada é de
295 pontos nos últimos cinco anos, não cumprindo o mínimo exigido conforme o estabelecido
pelas normas do PPGEdu; e d) Larissa Medina, orientanda da Profa. Dra. Caroline Braga Michel,
indica como corrientador o Prof. Dr. Lucas da Costa Grimaldi. Aprova-se a coorientação, pois o
professor tem vínculo com o PPG na condição de pós-doutorando desenvolvendo projeto de
pesquisa junto ao PPG e está vinculado ao Geali - Grupo de Estudos e pesquisa em alfabetização
e letramento que também se vincula ao PPGEdu. Sua produção é de 410 pontos nos últimos
cinco anos, cumprindo o mínimo exigido conforme o estabelecido pelas normas do PPGEdu. 12)
Submissão de Artigo: Aprovada a submissão de artigo de Juliana Silva Cabrera, com o título “Os
impactos do Ensino Remoto Emergencial e do Retorno às Atividades Escolares nas Rotinas das
Famílias”, publicado pelo periódico “Cadernos de Pesquisa (UFMA) - Qualis A3. 13) Licença
Saúde: foi aprovada a licença de saúde de Marina Bastos Capua, conforme atestado médico,
pelo prazo de 60 dias a contar de 05/03/2025. O colegiado ressalta que a defesa deve acontecer
impreterivelmente até o dia 31/07/2025, considerando todas as licenças e prorrogações já
concedidas. 14) Versão Final: foram aprovadas as versões finais de dissertação dos seguintes
alunos: a) Juliana Silva Cabrera; b) Kelly da Silva Brum; c) Letícia Rodrigues Benites; d) Diego
Gabriel Machado Borges; e e) Cristiane Mortágua de Oliveira. 15) Estágio Docência - Plano de
Atividades: foram aprovados os planos de atividades, para matrícula na disciplina Estágio de
Docência no primeiro semestre letivo de 2025, dos seguintes discentes: a) Daniele Valentim
Nunes, para a disciplina “Educação das Crianças de 0 a 3 anos”, no curso de Pedagogia, sob
supervisão da Profa. Dra. Gisele Ruiz Silva; b) Manuela Kubaski, para a disciplina “Esportes I”, no
curso de Educação Física, sob supervisão do Prof. Dr. Billy Graeff; e c) Ana Carla Soares da Silva,
para a disciplina “Educação Inclusiva”, no curso de Ciências Biológicas, sob supervisão da Profa.
Dra. Kamila Lockmann. 16) Mudança da Chefia Editorial da Revista Momento: foi aprovada a
indicação da Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente para a chefia editorial da Revista Momento no
biênio 2025-2026, ficando como suplente a Profa. Dra. Caroline Braga Michel. 17) Informes e
assuntos gerais: foi enviado pelo professor Fernando Fidalgo, o relatório final de sua atuação
como professor visitante junto ao PPGEdu. Ato contínuo, a coordenação emitiu parecer e
encaminhou para os trâmites de encerramento do contrato junto ao IE, PROPESP e PROGEP.
Durante a reunião, foi falado sobre a necessidade de rever alguns pontos do Regimento e
normativas do programa. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que, após lida e
aprovada, será devidamente assinada.

Profa. Dra. Paula Henning

Ata de Reunião 0378319         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 3

Profa. Dra. Liliane Antiqueira

Profa. Drª. Amanda Motta Castro

Prof. Dr. Leonardo Dorneles Gonçalves

Acadêmica Lindsey Machado de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Paula Correa Henning, Servidora, em 25/03/2025, às 16:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0378319 e o código CRC D165D5BC.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001827/2025-03 SEI nº 0378319

Ata de Reunião 0378319         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0378319